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                                                                                    kitap tanıtımı 

“Yaşını Gösteren Kadınlar”dan Yaşlanmayı Öğrenmek 

Şule Sam  

Dergimizin bu sayısında tanışacağımız kitap; bir grup feminist kadının1 çağrısıyla, 

farklı eğitim düzeylerine, cinsel yönelimlere, etnik kimliklere, sınıfsal farklılıklara ve 

yaşlara sahip; farklı ülkelerden ve şehirlerden feminist kadınların yaşlanma 

deneyimlerini anlattıkları mektuplardan oluşuyor: Yaşını Gösteren Kadınlar 

Yaşlanmanın Feminist Deneyimi. Kırk yaş üstünden seksenlerine kadar 33 kadın; 

“kişisel olan politiktir” düşüncesi temelinde feminist teoriyi besleyen deneyim 

aktarımlarıyla, yaşlanma ve yaşlılık üzerine düşünmemizi sağlıyor.  

Tartışacak, konuşacak çok şey var çünkü patriyarka, gençliğimizdekilere ek 

olarak, farklı ezme, sömürü biçimleriyle yaşlandığımızda da peşimizde. 

Kapitalizm ise yıkıcılığını daha derinden hissettiriyor, ayrımcılığı had safhada 

yaşatıyor bize. Tahakküm farklı biçimleriyle geliyor, şiddetin başka yüzlerini 

de görüyoruz ‘yaşlanan’ kadınlar olarak (s.14). 

Kapitalizmin adeta “yaşlılara yer yok” diyerek onları sistemin üzerinde yük olarak 

görme anlayışının her geçen gün daha da yoksullaştırdığı, yalnızlaştırdığı; barınma, 

sağlık hizmetlerinden yararlanma, sosyalleşme haklarından mahrum bıraktığı gerçeği 

gözümüzün önünde apaçık dururken, bu duruma bir de cinsiyet eşitsizliği 

eklendiğinde, kadınların yaşlılıkta yaşadığı sorunlar daha da ağırlaşıyor.  

“İşte yine başa döndük, yaş almanın getirdiği en büyük kaygıya, yaşlılıkta güvenli bir 

yaşam ortamımız olacak mı, bakım ihtiyaçlarımızı karşılayabilecek miyiz? Ne 

bedenimdeki değişim ne ruhumdaki dönüşüm, bu yeni yaşların bana hissettirdiği en 

yoğun duygu bu.” diyerek en temel ihtiyaçlara dair hissettiği kaygıyı paylaşıyor 

Zekiye. İstatistiklere göre kadınların erkeklerden daha uzun yaşadığı ve yaşlı nüfusun 
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çoğunluğunu kadınların oluşturduğu düşünüldüğünde, güvencesizliğin kadınlar 

üzerindeki etkisi daha açık görülüyor.   

Çok ilginçtir, ben 50 yaşından sonra kendime döndüm ve vücudumu sevmeye 

başladım (s.32). 

Güzelliğin gençlikle eşdeğer tutulduğu ve yaşlansa da sürekli genç görünmesi 

gerektiğini hatırlatan devasa estetik ve kozmetik sektörünün tacizine maruz kalan 

kadınlar, bedenleriyle barışarak yaşamaya başladıklarında artık yaşlanmış da 

oluyorlar. Bu durumdan azade yaşamayı başarmış Şöhret şöyle diyor: “Feminist 

olmak, söz ettiğim konular dışında yaşlılık sürecinin bir yıkım olmasını engelliyor. 

Güzellik, kırışıklıklar, cinsiyetsiz görülmek, genç-merkezcilik, bedene yabancılaşma 

gibi pek çok konuyla, feminist bilinç sayesinde başa çıktığımı düşünüyorum.” (s.53)   

Hiç unutmam yapımcılardan biri sesimi dinleyince övgü üstüne övgü 

diziyordu. ‘Ablacığım, sesin dünyada en iyi kadın sesleri arasında, ama bu 

yaşta şimdi seni nereye koyalım?’ dedi. Yapımcının yaşımla ilgili böyle bir laf 

etmesi moralimi bozdu (s.41). 

Yurt içi ve yurt dışında sesiyle birçok organizasyonda yer almış, büyük konserler 

düzenlemiş, birçok insan tarafından tanınan Zehra’nın sözlerinden anlıyoruz ki 

yeteneğiniz, becerileriniz, birikiminiz ilerleyen yaşınızın yanında görünürlüğünü 

kaybediyor ne yazık ki. 

Libidom artık beni yönetmiyor. Bu şahane bir şey. Sevmenin boyutları, 

biçimleri değişiyor, hayatınıza aldığınız birinin lütfedip karşılık vermesine, 

değer vermesine, görmesine dayalı daracık, sıkışık anlamlarının ötesine 

geçiyor. Kedinize, çiçeğinize, dostunuza, yoldaşınıza, yaşadığınız 

karşılaşmalarda birbirinizi anladığınızı gösteren göz göze gelme anlarına, 

minik gülümsemelerle, küçük flörtlerle gelen yaşama sevinçlerine yansıyor, 

uzanıyor, büyüyor, genişliyor. Erkeklerin kadınları bölen ve yöneten gölgesi 

artık hükümranlığını yitirince kadın dayanışması gerçek anlamına ulaşıyor 

(s.47). 
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Toplumun, erkek için yaradılıştan gelen en doğal hak; kadın içinse sınırları din, 

devlet, ahlak, töre çerçevesiyle çizilmiş ve erkeğe eklemlenmiş bir vazife olarak 

gördüğü cinsellik; kadın yaşlılığında tamamen yok sayılıyor. Özel alanda ise ilişkilerde 

kadını ikincilleştiren erkek tahakkümü kadın için ayrı bir mücadele alanına 

dönüşüyor. Yaşlandığında cinsiyetsizleştiği var sayılan kadın, tüm baskı 

unsurlarından kurtulduğunda özgürleştiğini hissediyor.  

Yaşamının bir bölümünü küçük bir yerde şehrin karmaşasından uzak fakat “yalnız” 

yaşayan Şöhret, insanı yaşlılık sürecinde ayakta tutan yaşamsal ihtiyaçlara ulaşmanın 

ancak bireysel çabayla ve parayla mümkün olabilmesini şöyle eleştiriyor:  

…yalnızlık zor ve yalnızlığını paylaşabileceğin topluluk hâlâ aile. Ailenin yerine 

koyabileceğimiz kolektif yapıları ne yazık ki oluşturamadık. Ne sol ne de kadın 

hareketi insanlara, ihtiyaç duyduklarında sığınabilecekleri kolektif yapıları, ne 

duygu ne de pratik olarak veremiyor. Büyük şehirlerin bazı semtlerinde 

kolektif olarak yaşayan insanlar var ama tamamen bireysel tercihlerle oluşan 

bir yaşam tarzı olduğunu düşünüyorum, yani üzerlerinde onları bir araya 

getiren bir çatı yok (s.52). 

Yine Şener de kolektif yaşam alanları ihtiyacından bahsediyor: “Bir süre önce 

kaybettiğimiz bir arkadaşımızın, yaklaşık 20 yıldır, kadınların bir arada dayanışarak 

yaşayabileceği ortak mekanlar hayali vardı (Nermin’i sevgiyle anıyorum ve 

özlüyorum). Aslında organizasyonu zor olmayan böyle projeler planlayıp 

uygulayabilsek ne iyi olur. Dünyada birçok ülkede kadınların oluşturduğu böyle 

organizasyonlar var. Öngörülü arkadaşım benim…” (s.56) 

Sadece kadınlara ait yaşam alanları bir taraftan kulağa hoş gelirken ve haklı sebepleri 

varken diğer taraftan “pembe otobüs” uygulamasını hatırlatıyor. Birleşmiş Milletler’in 

Türkiye’de de yürüttüğü “Kadın Dostu Kentler” Programı’nın araştırma raporu,  bir 

kentin toplumsal cinsiyet eşitliğine uygun şekilde yapılanmasının çok katmanlı bir 

mesele olduğundan bahsediyor. Kentlerin herkes için yaşanabilir hale getirilmesi tabi 

ki hepimizin hayali ancak kadınların kurduğu kolektif yaşam alanları da üzerine 

konuşulup tartışılabilecek güzel bir ütopya fikri veriyor. 
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Yaşlansam da güçlü olmam, koşabilmem, tutabilmem ve hemen yorulmamam 

gerek diye düşünüyorum. Bunu, mecbur hissettiğim için istiyorum. Aslında çok 

yavaşlamak istiyorum. Yapyavaş olmak istiyorum, sıkılmak çok sıkılmak 

istiyorum, sessizlikten içim çıksın istiyorum. Zaman bir türlü geçmiyor gibi 

hissetmek istiyorum. Aslında inzivaya çekilmek istiyorum (s.66). 

Sürekli üretmek ve yeni şeyler öğrenmek zorunda bırakıldığımız, yavaşlamanın ve 

mola vermenin zayıflık sayıldığı, bir şey yapmadığımızda bize suçluluk hissettiren bu 

düzende yaşlanmak da kendi köşemize çekilmemize yetmiyor demek ki.   

Kitapta; toplu taşıma araçlarına mesai saatleri içerisinde bindiği için kınanan, sol 

örgüt ve partiler içerisinde yaşından dolayı ayrımcılığa uğrayarak arka plana atılmak 

istenen, saçları ağarmış erkek meslektaşının “karizma ve bilge” ilan edildiği işyerinde 

erkekler ve hatta kadınlar tarafından saçlarını boyamaya zorlanan, feminist gruplarda 

yaşından dolayı genç kadınların ötekileştirici söylemlerine maruz kalan, torun veya 

ebeveyne bakım görevi dayatılan ve başkaca ayrımcılık örnekleri barındıran birçok 

kadın anlatısı var. Kitap bize deneyimden öğrenmenin, üzerine düşünmenin ve 

birlikte çözüm üretmenin kapılarını aralıyor. Bu tadımlık tanıtımdan sonra gerisini 

okumayı ve üzerine düşünmeyi size bırakıyorum.  

Üretime katılma gücünü yitirdiği düşünülerek yok sayılan ve ayrımcılığa maruz 

bırakılan, kendilerine görünür olmayacakları yerlerde yaşam alanları kurmak 

zorunda kalan  “yılkı insanları” üzerine onlarca distopya yazılmış. Gerçekleşmemeleri 

umudu ve inadıyla. 

“Dayanışma yaşatır, yaşlanmayı yavaşlatır.” 

 

İyi okumalar.   

 


